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מבנה משרדים - חזית דרומית לרחוב קרמניצקי. 

מבנה משרדים - קומה טיפוסית

מבנה משרדים - חתך ב-ב 

מבנה משרדים - קומת קרקע

מבנה משרדים - קומת המסד
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אביב. תל  עיריית  גנזך  מקור:   . קנ"מ  ללא   - המתחם  של  המקורי  המצב  תוכניות 

שנבנה (לא לפי היתר 
סימון גג המוסך כפי 
שנבנה (לא לפי היתר

מקורי)      

מוסך - תכנית גגות מוסך - תכנית קומת קרקע

מוסך - חזיתות מזרחית ומערבית מוסך - חזיתות צפונית ודרומית
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(גג  1. שרטוט פרט מעקה במשטח המוגבה 
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3. פרט עמוד פינתי יצוק במבנה משרדים.

4. גג הבטון של חדר האוכל. 

5. פרט פינת אלומניום במבנה המשרדים.
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1.4 התפתחות המתחם מהקמתו – שלביות
1.4.5 התפתחות פיסית, יעודי קרקע (סטטוטורי) ושימושים

חלקה המזרחי של העיר תל-אביב , בו ממוקם מרחב חברת החשמל, החל להתפתח מאמצע שנות ה-40 
וכלל את איזור התעסוקה ביצרון ואת פיתוחן של שכונות מגורים כדוגמת שכונת ביצרון, שכונת 
יד אליהו, שכונת רמת ישראל ועוד. שכונות אלו תוכננו מעבר לגבולות תוכנית המתאר הראשונה 
של העיר תל אביב ואינן תוכננו במקור להתחבר אל מרקם העיר הקיים אלא לתפקד באופן עצמאי 
כאזורי פיתוח חדשים. עם זאת, על מנת להבין את התפתחותו הפיסי וקביעת שימושי הקרקע במתחם 

חברת החשמל ובסביבתו, יש תחילה לבחון ולפרט אודות תכנונה של העיר תל אביב בכללותה:

תוכנית המתאר הראשונה של העיר תל אביב, המכונה גם תוכנית גדס, תוכננה בשנים 1927–1929 
על ידי מתכנן הערים הסקוטי סר פטריק גדס. תוכניתו של גדס הוכנה כחלק ממאמצי שלטון המנ- 1+2

דט הבריטי בארץ ישראל להביא לפיתוח הארץ כלל ופיתוחה האורבני של תל-אביב בפרט, במטרה 

לחומותיה של העיר יפו, היו שכונות קטנות וצפופות וללא תכנון מוקדם, כדגומת נווה צדק ונווה 
לאפשר את עצמאותה של העיר והפרדתה מהעיר יפו. בתקופה זו, רוב השכונות  היהודיות מחוץ 
לחומותיה של העיר יפו, היו שכונות קטנות וצפופות וללא תכנון מוקדם, כדגומת נווה צדק ונווה 
שלום. אולם, עם גיבוש תוכניתו וחזונו, הצליח גדס לחולל שינוי מהותי במערך הפיזי של העיר 
אשר משרת את תל אביב עד היום, ואף אפשר את הבסיס הרעיוני להרחבת העיר בשנות ה-40 וה-50 

של המאה ה-20. 

עקורונות התכנון של גדס התבססו על תאוריית "עיר גנים" שפותחה ע"י הפילוסוף הבריטי אבנעזר 

באופן שונה מן העבר, ומאפשרת איכות חיים הבאה לידי ביטוי בכמות גינון מקסימלית גם בצמוד 
הווארד כניסיון ליצור סוג חדש של עיר ושל עירוניות המתייחסת אל השטחים הפתוחים והירוקים 
באופן שונה מן העבר, ומאפשרת איכות חיים הבאה לידי ביטוי בכמות גינון מקסימלית גם בצמוד 
לשטחי הערים הצפופים וגם בתוכם. תפישת "עיר גנים" התיישבה היטב עם רוח הבנייה בתל אביב 
של שנות ה-20, שאדריכליה הושפעו מאוד מרעיונות התנועה המודרניסטית באדריכלות ותל אביב 

נחשבת לאחד המקומות היחידים בהם הצליח גדס להגשים את חזונו.

אחד העקרונות החשובים בגישת "עיר גנים" מתבססת על הפרדה בין שימושי הקרקע השונים.  אב-
נעזר הווארד הניח שהבעלות על הקרקע תהיה של כלל תושבי העיר, אשר יקבלו אותה מהמדינה, 
ושהם יחכירו קרקעות לתעשיינים באזורים מובחנים, רחוקים מאזורי המגורים. הווארד שרצה לתת 
מענה לבעיות שמהן סבלו ערי בריטניה לאחר המהפכה התעשייתית, שבאו לידי ביטוי בצפיפות, 
זיהום אוויר, תנאי תברואה ירודים הסיק שכך יוגשם השילוב האידיאלי בין העיר לכפר. לכן העיר 
החדשה צריכה להיות יחידה מוניציפאלית עצמאית, מוקפת טבעת ירוקה של שטח חקלאי ואזורי החדשה צריכה להיות יחידה מוניציפאלית עצמאית, מוקפת טבעת ירוקה של שטח חקלאי ואזורי 

המגורים בה, המופרדים מאזורי התעשייה, מחולקים לשכונות מרווחות עטורות-ירק. 
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מיפוי של שימושי הקרקע בסביבת יפו 
ותל אביב הצעירה. במפה זו ניתן לראות 
את תחילת התפתחותה של העיר תל אביב 

בתחילת המאה ה-20.
מקור: הספרייה הוירטואלית של מט"ח
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תרשים עיר הגנים של אבנעזר הווארד.
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עם סוף מלחמת העולם הראשונה, כאשר הכוחות הבריטיים כבשו את הארץ, גורשו תחילה תושבי המושבות הטמפלריות מהיישובים 

 
גדס אימץ את רעיון ההפרדה לאיזורים ואף היה ידוע כמייסד גישת התכנון האיזורי (regional planning). הוא שם דגש מיוחד על 

הדרומיים בארץ ישראל. עם זאת, במהלך תקופת המנדט התפתחו יחסים טובים בין הטמפלרים ובין רשויות המנדט, ואף בינם לבין 
האוכלוסייה המקומית – יהודים וערבים. אך לא כל הגרמנים במושבות הטמפלרים היו מעוניינים להמשיך להיות אזרחים נאמנים האוכלוסייה המקומית – יהודים וערבים. אך לא כל הגרמנים במושבות הטמפלרים היו מעוניינים להמשיך להיות אזרחים נאמנים 

שיטת הסקר האזורי או הסקר העירוני (civic survey), כפי שכינה אותו. הוא האמין שרק לאחר התבוננות מדוקדקת, אפשר לנתח את 
השלבים האבולוציוניים בעברה של העיר אשר הובילו להווה שלה, מתוך אמונה עמוקה כי רק לאחר פעולה זו ניתן גם להתחיל להעלות השלבים האבולוציוניים בעברה של העיר אשר הובילו להווה שלה, מתוך אמונה עמוקה כי רק לאחר פעולה זו ניתן גם להתחיל להעלות 

בארץ ישראל המנדטורית. אחדים מהם הקימו שלוחה של המפלגה הנאצית, ומספר לא מבוטל מקרב המתיישבים הגרמניים בארץ  השערות ביחס לעתיד - ולתכנן לקראתו. על פי תפיסת עולמו הייחודית, חיפש גדס במקום כמו תל אביב, בה מקבץ שכונות שזה עתה נבנה 
הצטרפו אליה. מובן שמהלך זה לא התקבל בעין יפה בקרב יהודי ארץ ישראל. בהמשך, עם פלישת השלטון הנאצי לפולין בספטמבר  בפינה נדחת של האימפריה הבריטית. נראה כי החיבור בין תל אבי הצעירה לבין הדיסציפלינה החדשה של תכנון הערים שירת בהצלחה 
1939, הפכו הטמפלרים ל"אזרחים עוינים" בשל האזרחות הגרמנית שרובם החזיקו בה – וגם בשל הדעות הפוליטיות של אחדים מהם.  את רצונותיו של גדס ואת פרנסי תל אביב כאחד. גדס חיפש מרחב פנוי, יחס אוהד ונסיבות היסטוריות ופוליטיות נוחות כדי לממש את 
כתוצאה מכך, רוכזו משפחות טמפלרים במספר יישובים שלהם, ואחדים מבני הקבוצה גורשו לאוסטרליה. במהלך תקופה זו הולאמו  משנתו התכנונית ומנהגי העיר חיפשו תכנית שתאפשר פיתוח מואץ של העיר החדשה.

אדמותיהם ורכושם ע"י ממשלת המנדט הבריטי. האחרונים עזבו את הארץ בשנת 1948, עם קום המדינה.
גבולות  המוניציפלי.  כגבול השיפוט  ולהגדירם  בגבולות הטבעיים שלה,  לעיר  עירוני  תכנון  ליצור  הייתה  גדס  של  הצעתו הראשונה 

לאחר קום המדינה, רכשה עיריית תל אביב את הזכויות של הקרקעות באיזור מזרח העיר והחלה לממש תכניות רבות לשיכון עירוני.  אלה כללו את השטח שבין נחל איילון במזרח והים התיכון במערב, נחל הירקון בצפון ומסילת הרכבת יפו–ירושלים (רחוב הרכבת בתל 
כתוצאה מכך, איזור דרום-מזרח העיר התפתח במהלך השנים כרובע מגורים מובהק עם ריכוז ניכר של דיור ציבורי. צורות המגורים  אביב) בדרום. גבולה המזרחי של התכנית נקבע על פי התוואי שלימים הפך לרחוב אבן גבירול ורחוב בוגרשוב והמשכו בשדרות בן ציון 

ברובע יצרו מרקמים מבודדים בעלי זיקה מופנמת לסביבתם המיידית.  בדרום. השיקולים לגבול התכנון המזרחי היו שטחי הכפר הערבי סומייל והמושבה הגרמנית שרונה, שהושארו מחוץ לגבולות התוכנית. 
בין יתר פעולותיה, החלה העירייה בהקמת שכונת ביצרון על ידי חברת השיכון העירונית עזרה ובצרון. הבתים הראשונים, בסגנון  תוואי הדרך שהפך לימים לרחוב אבן גבירול היה דרך עפר שחיברה בין סומייל ליפו והמשיכה גם צפונה. תכנית גדס כללה אומנם גם 
בתי הרכבת דו קומתיים, נבנו בין שדרות ההשכלה ורחוב בצרון, עקב צורך במענה מהיר לקליטת עולים. בשכונה התגוררו ניצולי  התייחסות לשטח הכולל של יפו ושכונות תל אביב שכבר הוקמו בתקופה זו. אך, הקונספציה התכנונית החדשה יצרה הבחנה חדה בין תל 
השואה ועולים מתימן שהגיעו במבצע על כנפי נשרים. בהמשך הוקמו בחלקה הדרומי של השכונה: "שיכון עובדי העירייה" בו בתים  אביב ה"חדשה" ל"ישנה"; וכך, תכנית גדס, שלא מרצונה, אחראית להבניית הפער המרחבי-חברתי בין איזוריה השונים של העיר תל 
דו משפחתיים, ו"שיכון מפ"ם" בין אזור התעשייה ורחוב יצחק שדה. במקביל לאיזורי המגורים, הוגדרה גם רצועה לינארית לאורך  אביב כולה עד היום. 
ציר האיילון כאזור תעסוקה והחל משנת 1949 הוקמו לאורכה מפעלי תעשייה ובתי מלאכה כדוגמת אסם, מוטורולה, אמקור, הארגז, 

התע"ש והמרכז הטכני של חברת החשמל.  בשנת 1938, בהמשך לתכנונו של גדס, הורחבה שיטת קביעת שימושי הקרקע ואף הוכנה תכנית "תיקון גדס" על מנת לחזק את מרכיבי 
ההפרדת השימושים בעיר על בסיס תכנית גדס המקורית. התכנית החדשה הודגרה אמנם כתיקון בלבד ולא שינתה באופן ניכר את היבטיה 

התכנית העיקרית שהתוותה את הרובע הדרום מזרחי של העיר, המכונה גם רובע 9, הינה תכנית K. עם השנים שונתה התכנית  במקצת  הפיסיים של תכנית גדס בכל הנוגע למערך הרחובות, אולם הוסיפה רובד נוסף של קביעת שימושים על  גבי המערך הקיים, ובכך שינתה 
ונערכו תוכניות אב לאזור, אולם שלד התכנית נשאר. להלן רשימת תוכניות האב לאזור והתב"עות החלות על האזור: מהותית את הדגשי התכנית המקורית. כאמור גבולה המזרחי של העיר תל-אביב (מעבר לנחל האיילון) אינו נכלל בתכנית זו, אך היא זו 

שתהיה אחראית לא מעט לגישת התכנון המובהקת של הפרדת שימושי הקרקע  אשר תתקיים גם ב"גדה המזרחית". 
•תכנית הורוביץ שנת 1954 בשנת 1943 הורחבו גבולותיה של העיר באופן משמעותי, אבל לא פחות חשוב מכך היתה פריצת הגבולות גם במחשבה התכנונית. בתחילת 
•תכנית השמשוני שנת 1968 ישראל  ארץ  רחבי  בכל  השניה   העולם  מלחמת  שגזרה  העירוני  הפיתוח  של  הכפויה  וההקפאה  העלייה  הפסקת  רקע  על  ה-40,  שנות 

•תכנית מזור שנת 1985 המנדטורית, הסתמן שינוי מחשבתי עמוק בתחום התכנון, בדגש על מחדליו של התכנון בתל אביב עד כה. בין ההיבטים השונים אפשר 
•תוכנית תא/3255/ב למנות גם את המעבר מחשיבה במונחים של תכניות בניין עיר לחשיבה במונחים של פרויקטים עירוניים. תל אביב התכוננה לאתגרים 

קריקטורה על הפקעת קרקעות שרונה:  החדשים הצפויים לאחר המלחמה ולהתחדשות הצפוייה של גלי העלייה.  
המאה  של  השנייה  המחצית  במהלך  הארץ  ברחבי  התיישבו  הטמפלרים 
ה-19 ותחילת המאה ה-20. הם בחרו לעשות זאת כיוון שכנוצרים הם ראו  עקב כך, המהנדס העירוני דאז, מר יעקב שיפמן, קידם תפיסה תכנונית חדשה ושאפתנית ועודד לשיפור תנאי הדיור בעיר באמצעות 
את עצמם כ"עם ישראל החדש". הם הקימו מושבות ברחבי ארץ ישראל,  פרויקטים של שיכון שתיזום העירייה. שיפמן טען שהקיפאון שגזרה המלחמה היא הזדמנות לחשיבה ולהיערכות מחודשת והציע סדר יום 
בהן עסקו בחקלאות, במלאכה ובמסחר, וקיימו חיים קהילתיים עשירים   .(positive planning) "של "תכנון חיובי
תוך יחסי שכנות טובה עם ערבים ויהודים.את הקרקעות באיזור מזרח 
העיר תל אביב העתידי, רכשו הטמפלרים בתחילת המאה ה-20, על מנת  תוכנית "תיקון גדס" (תכנית בניין עיר  עם החרפת מצוקת הדיור בעיר, שהלכה והחמירה עם התחדשות העלייה ב1944, והצורך לספק דיור לחיילים היהודים שלחמו בשורות 
החקלאיות  אדמותיהם  עבור  השקיה  מערכת  של  מנגנון  להקים  שיוכלו  מס' 58) -אשר קבעה את מערך הרחובות  הצבא הבריטי, החליטה העירייה להכין ולבצע תכניות לשיכון עירוני. התנאי העיקרי למימוש מפעל השיכון העירוני היה הימצאות 
בקרבת נחל מוצררה וכך יכלו לשאוב את מי הנחל.  המדויק הקיים עד היום. קרקעות בבעלות ציבורית בהיקף נרחב כפי שהיו בדרום-מזרח העיר.  בגדה המזרחית, בעבר האיילון, עמדו לראשונה שטחים נרחבים 
מקור: יעת"א, שנה 13, חוברת 12, עמ' 162. מקור:  בתים מן החול, ניצה מצ- לרשות הממשלה, לאחר שהולאמו ממושבת הטמפלרים הגרמנים (אדמות אלו היו בעברם, טרם קום המדינה, קרקעות בבעלות חקלאית של 
מתוך "עיר עם קונספציה" מאת נתי מרום . גר-סמוק, הוצאת משרד הביטחון.  הטמפלרים).
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להלן תיאור התכניות החלות על האזור: 

1949-1948 - K תכנית
העיר תל אביב התפתחה לכיוון מזרח במגמת מגורים ושטחים למוסדות ציבור. תוכנית K היא שהכתיבה את אופי השכונה ועליה מתבססות תוכניות האב שנוצרו במהלך השנים. 
תכנית זו היא התוכנית שהגדירה אזור לתעשייה ומסחר במקביל לאיילון (המכונה "איזור התעסוקה ביצרון"). כמו כן, הוגדר בתכנית ציר מרכזי ברובע למבני ציבור ומייעדת 

את רוב השטח למגורים. ניתן לראות כי התוכנית מציעה שני מוקדים ירוקים בקצוות המזרחיים והמערביים של הרובע. בנוסף היא
מגדירה שדרה מרכזית המקשרת בניהם. כמו כן, ניתן לראות כי התכנון ברובו המוחלט מיועד למגורים למעט אזור התעשייה / התעסוקה בצפון מערב התכנית.  

אדר' עינב שחורי תיק תיעוד מתחמי תיק תיעוד מתחמי אדר' עינב שחורי שם הפרק שם התכנית תאריך עמוד
אדר' חנן פרץ חברת חשמל חברת חשמל אדר' חנן פרץ
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תוכנית אב הורביץ 1954

תכנית זו יצרה הפרדה נוקשה בין השימושים השונים ובעיקר בין המגורים לשימושים כגון תעשיה ומלאכה. 
מרבית התעשייה רוכזו לאורך ציר איילון, משני צידיו. רובע מזרח שהכיל בעיקר מגורים, כמו יתר הרובעים, 
נעדר כל ייחוד עירוני. התכנית מייעדת את הרובע ברובו המוחלט למגורים, עם מוקדים ירוקים בשני קצוות. 
התוכנית מגדירה את הרחובות המרכזיים ואת אזור התעשייה והמסחר במקביל לאיילון. יחד עם זאת, התכנית 
הותירה פוטנציאל להתפתחות עתידית באזור הקרקע החקלאית שבדרום הרובע ודרך כך יצרה הזדמנות לפיתוח 

מוקד עירוני ברובע.
ניתן לראות שהתכנית חילקה את העיר לארבעה רבעים סמי עצמאיים: צפון ,דרום, מזרח, מערב. כל הרובעים 

יועדו למגורים והכילו שימושים נוספים ששרתו את ברובע.

תוכנית אב השימשוני 1968
התכנית העצימה את תוואי האיילון כחיץ בין מזרח העיר ומרכזה, ועודדה פיתוח שימושים כלל עירוניים . כמו 
התכנית הקודמת מיקמה התכנית אזורי תעשיה ברצועה המערבית לאורך גדת האיילון, מנחלת יצחק ועד דרום 

יד אליהו. 
התכנית חילקה את העיר ל-74 רובעי תכנון. רובעים אלו נתחמו על ידי מערך דרכים, ומנעו מעבר חוצה דרך החשמל  חברת  מרחב 

הרובע. כל רובע סיפק את צרכי הרובע, פונקציות עירוניות מרכזיות התמקדו בעיקר המרכז העיר. התכנית  ברחוב קרמניצקי

מוסיפה רשת שדרות בתוך הרובע ומייעדת את המוקד הירוק המערבי כמוקד ספורט.

תוכנית אב מזור 1985
בתכנית זו אותרו מספר פונקציות במזרח העיר, מוקדים אלו נקשרו בניהם על ידי ציריי רווחה בשדרות החי"ל 
ושדרות יד לבנים ביד אליהו, וצירי פעילות ברחוב האצ"ל, שוק התקווה וקצה דרך ההגנה. בלב הרובע זוהה 
פוטנציאל לציר ירוק אורכי ראשי המחבר את התקווה בדרום עם נחלת יצחק בצפון ועובר דרך מוקדי ציבור 
קיימים, אלא שציר זה מומש באופן חלקי בלבד. רוב הצירים שהוגדרו קישרו מוקדים ושכונות ברובע עצמו ולא 
חצו את האיילון אל לב העיר. גם בתכנית זו נותר מזרח העיר מנותק מיתר חלקי העיר על ידי ציר האיילון 

ורצועות התעשייה, עסקים ופונקציות עירוניות מרכזיות אחרות.

K תשריט תכנית
מקור: ארכיון עיריית תל אביב. 
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תכנית אב הורוביץ 1954
מקור: עיר עם קונספציה - מתכננים את תל אביב, 

נתי מרום, 2009. 

החשמל  חברת  מרחב 
ברחוב קרמניצקי
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תוכנית תא/3255/ב - פרסום לתוקף ברשומות בתאריך 29/03/2005 

תכנית זו קבעה יעוד קרקע חדש למתחם מרחב קרמינצקי מיעוד אזור תעסוקה 
ליעוד "מגרש מיוחד". כמו כן, בין מבנה האחסנה למבנה המשרדים הוגדר שטח 
לבניין ציבורי. עם זאת, התייחסותה של תכנית זו לשטחי הציבור אינה נותנת 

מענה רחב עבור אוכלוסייה עתידית.

כמו כן, מטרת התכנית :
1. הרחבת דרכים קיימות וקביעת דרכים חדשות לרבות הפקעת שטח מבני העזר: 

ביתן השומר וסככת חדר . 
2. קביעת מגרשים,זכויות והוראות בניה לשטחי ציבור.

3. קביעת מגרשים,זכויות והוראות בניה לתעסוקה ולמגורים. 
4. קביעת מערך השטחים הפתוחים לציבור והשימושים בהם.

5. הרחבת פארק שד' ההשכלה. 
6. אפשרות בניית חניונים מתחת לכבישים ולשצ"פ חדשים. 

7. קביעת זיקת הנאה וקווי בנין. 
8. מתן הנחיות בכל הנוגע לפיתוח נוף והסביבה. 

9. הרחבת השימושים המותרים עפ"י התוכנית הראשית. 
10. קביעת מגבלות והוראות למניעת מטרדים ולשמירה על איכות הסביבה. 

11. קביעת הוראות מעבר לפעילות הקיימת במגרשים השונים. 
12. קביעת הנחיות לבינוי חדש עפ"י זכויות קיימות.

13. קביעת הנחיות לקידום תוכניות מפורטות עפ"י הזכויות בתוכנית זו.
14. קביעת זכויות והוראות בניה במתחמי איחוד.

אדר' עינב שחורי תיק תיעוד מתחמי תיק תיעוד מתחמי אדר' עינב שחורי שם הפרק שם התכנית תאריך עמוד
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החשמל  חברת  מרחב 
ברחוב קרמניצקי

תשריט תא/3255/ב
מקור: עיריית תל אביב. 
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תא/3255/ב
מקור גוטמן אסיף אדריכלים
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תא/5000
תשריט אזורי יעוד

מקור: עיריית תל אביב. 
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החשמל  חברת  מרחב 
ברחוב קרמניצקי

1.4 התפתחות המתחם מהקמתו – שלביות
1.4.6 התפתחות פיסית - שלבי התפתחות המתחם 

 1964 מתחם קרמניצקי מוגדר ביעוד קרקע - אזור מעורב לתעסוקה ולמגורים
תוכנית תא/5000 - פרסום לתוקף ברשומות בתאריך 22/12/2016
מתחם קרמניצקי מוגדר ביעוד קרקע - אזור מעורב לתעסוקה ולמג

שלב 1 - הקמת מבנה המשרדים ומבנה ההאנגר (בתי מאלכה ומוסך):
בתאריך 7/12/1964 ניתן רישיון להקמת המרכז הטכני של חברת החשמל 

ובו מפורט כך:
1. הקמת מוסך הכולל:

   - בקומת המרתף: 2 מקלטים ו-3 אולמות.
   - בקומת הקרקע: מוסך ובית מלאכה.

שלב 1-  מבנה משרדים ומוסך    - בקומת ביניים/גלריה: יציע הכולל 5 משרדים. 
2. בניין משרדים בן 4 קומות הכולל:

   - בקומת המסד : חדר אוכל, מטבח, 3 מחסנים, 3 תאי מעלית, מלתחות.  
   - בקומה א' : מקלט, אולם ו-28 משרדים 3 תאי מעלית (המשכי).

   - בקומות ב'-ד': 2 אולמות משרדים, חדר צילום, 3 תאי מעלית (המשכי). 

שלב 2- תוספת אנטנה  1965
שלב 2 - הקמת אנטנה במגרש החניה:

בתאריך 22/10/1965 ניתן הרישיון להקמת אנטנה ברחבת החניה.

1968
שלב 3 - הקמת מבני עזר:

בתאריך 22.1.1968 ניתן רישיון להקמת ביתן שומר, סככה לרחיצת מכוניות 
שלב 3- תוספת מבני עזר והגדלת סככה לחדר אשפה.

כמו כן, במהלך השנים נוספו מבנים ארעיים ללא היתר או תיעוד.
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אדר' חנן פרץ חברת חשמל חברת חשמל אדר' חנן פרץ

אדר' שירה-בן עזרא קרמינצקי קרמינצקי אדר' שירה-בן עזרא 13.12.20 52
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1.4 התפתחות המתחם מהקמתו – שלביות
1.4.6 התפתחות פי1.4.6 התפתחות פיסית - שלבי התפתחות המתחם - המשך

שלבי בניה
שלב 4 - עקרונות התכנון בהצעת התכנון העתידי עבור המתחם 

בתכנון גוטמן אסיף אדריכליםבתכנון גוטמן אסיף אדריכלים
תכנית מס' תא/מק/4784

ח' וולטר מוז
ר

ס

מקור: מתכנית 507-0768606

עקרונות התכנון
מקור: מתכנית 507-0768606

תכנית מס' תא/מק/4784
אושרה להפקדה

נערכה ע"י גוטמן אסיף אדריכלים
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המתחם

תשריט מוצע

1.4 התפתחות המתחם מהקמתו – שלביות
1.4.6 התפתחות פיסית - שלבי התפתחות המתחם - המשך 

 

מקור: מתכנית 507-0768606
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אדר' עינב שחורי תיק תיעוד מתחמי תיק תיעוד מתחמי אדר' עינב שחורי שם הפרק שם התכנית תאריך עמוד
אדר' חנן פרץ חברת חשמל חברת חשמל אדר' חנן פרץ

אדר' שירה-בן עזרא קרמינצקי קרמינצקי אדר' שירה-בן עזרא 13.12.20 54
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1.4 התפתחות המתחם מהקמתו – שלביות
1.4.6 התפתחות פיסית - שלבי התפתחות המתחם- המשך
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1.4.6 התפתחות פיסית - שלבי התפתחות המתחם - המשך 
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מרחבים ציבוריים סמוכים  1.5
1.5.1 שדרות ההשכלה 

שדרות ההשכלה מגדירות את הדופן או את הגבול המזרחי של המרכז הטכני של חברת החשמל בשכונת ביצרון. 
השדרה ממוקמת בין דרך השלום מצפון ועד רחוב עמינדב (המקביל לדרך יצחק שדה) בדרום. השדרה רציפה לכל 
אורכה, ואינה נקטעת על ידי אף כביש. אמנם צורתה של השדרה לינארית, אך היא אינה סימטרית ורק בגבולה 
המזרחי קיימים מבני מגורים. . לאורך הדופן המערבית של השדרה נמצא מתחם התעסוקה ביצרון, אזור עסקים 
ומסחר גדול ומתפתח, המשנה את צורתו גם בימים אלו. כמו כן, בשדרה עצמה נמצאים גם אולפני הבירה משם 

משודרות תוכניות טלוויזיה שונות.

שדרות ההשכלה החלו כחורשת אורנים שניטעה בשנות ה-50, אך במשך שנים רבות היה המקום מוזנח למדי. החורשה 
הייתה במקום פתוח והרוחות מהים גרמו לחלק גדול מהאורנים לנטות כלפי מזרח וכך הם נראים עד היום. בשנים 
2008-2009 עברה השדרה תהליך של שיקום שבמסגרתו נסלל בה שביל רחב, הוסדרה התאורה, הותקנו מתקני 

משחק, חצר לכלבים, מגרש פטאנק וריהוט גן. 

ביצרון,  רחוב  עם  השדרות  את  ומחברים  מזרח  לכיוון  ההשכלה  משדרות  היוצאים  והשבילים,  הקטנים  הרחובות 
בר  אברהם  ארטר,  יצחק  גינצבורג,  אהרון  מרדכי  בן-זאב,  ליב  יהודה  ההשכלה:  תנועת  חכמי  שם  על  קרויים 
גוטלובר, קלמן שולמן, אליעזר צבי צויפל, חיים זליג סלונימסקי, שלמה רובין, שלמה מנדלקרן, יצחק אייזיק בן 

יעקב וישראל חיים טביוב. 

השיפוץ כלל אזכור והצגה של יצירת אנשי תנועת ההשכלה, שעל שמותיהם קרויים הרחובות בשכונת ביצרון. על 
תכנונה המחודש של השדרה זכה בשנת 2009 האדריכל רם אייזנברג בפרס רוקח.

בראיון שהתקיים עם האדריכל ופורסם בעיתון הארץ הוא צוטט כך:
"בהחלט היתה כאן חשיבה מיוחדת ושילוב של הרבה גורמים במטרה ליצור גן שכונתי מוצלח. הגן תוכנן על פי 
מסקנות המחקר 'גנים שכונתיים מוצלחים' שיזם המשרד לאיכות הסביבה, וזכה לניהול יוצא מהכלל של 'אחוזות מסקנות המחקר 'גנים שכונתיים מוצלחים' שיזם המשרד לאיכות הסביבה, וזכה לניהול יוצא מהכלל של 'אחוזות 
לתקופת  תוכן  יועץ   - מיוחדים  יועצים  גם  התכנון,  לצוות  בנוסף  והעסיקה,  מיוחדים  משאבים  שהקצתה  החוף' 
ויועץ לטבע עירוני. במהלך התכנון נפגשנו עם אנשים מהשכונה, עם הנהלות  יועצת לגינון אקולוגי  ההשכלה, 
בתי הספר הסמוכים ועם מנהלי חברות היי-טק בסביבה כדי לעודד מעורבות מקסימלית ולהיענות במידת האפשר 
לצורכי התושבים והמשתמשים בגן. מגרשי הפטאנק ומתקני הכושר למשל תוכננו כהיענות לבקשת תושבים. בפארק 
ההשכלה באמת נעשו מספר ניסויים ייחודיים וראשונים מסוגם בתכנון גן עירוני. זה פיילוט של עיריית תל אביב, 

ואם זה יצליח אני מקווה שאלמנטים ממנו ייושמו גם בגנים אחרים".
ציטוט מתוך: "תוצרת הארץ | פארק קסום על גבול גבעתיים", בעריכת עדי חסיד, עיתון הארץ, בתאריך 02.09.2011
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למעלה: עצי אורן נטויים- בשדרות ההשכלה . צלם:לא ידוע 
למטה: מקלט בשדרות ההשכלה. פתח האיוורור הפך לשולחן. 

צלם: אורי תאר

תכניות ותמונות של שדרות ההשכלה לאחר השיקום - מתוך האתר של אדריכל רם אייזנברג אשר זכה בשנת 2009 
בפרס רוקח:

למעלה: תכנית התכנון המחודש של שדרות ההשכלה משנת 2009 -בתכנונו של אדריכל הנוף רם אייזנברג 
למטה: תמונות מתוך השדרה לאחר השיקום - מימין : גינת הכלבים בשדרה על רקע מתחם קרמינצקי, מקלט בשדרה שמשמש גם לריקוד ומשחק קהילתי בלב השדרה. 

פרק א
תיעוד היסטורי של 

המתחם

מתחם קרמינצקי -
המרכז הטכני של חברת 

החשמל

פרק א
תיעוד היסטורי של 

המתחם
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2.5.1-תכנית מצב קיים 
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מקור- GIS תל אביב מדידה על תצ"א

*מגרש 2119: מגרשי 2000 (המכונים לעיתים גם "חלקות אלפיים" וממוספרים מאלפיים 
ומעלה) הינם מגרשים זמניים שנוצרו מכח תוכניות בנין עיר אשר קבעו שינוי בגבו-

לות המקרקעין עקב צרכים תכנוניים כגון שינוי ביעודי הקרקע, ביצוע הפקעה לצורך 
דרך, איחוד חלקות למגרש בניה אחד וכיו"ב. מספרי מגרשים אלו (שאינם בעלי משמעות 
חוקית כלשהי) יוחלפו בעתיד למספרי חלקות סופיים, עם רישום החלוקה החדשה (הליך 

המבוצע באמצעות תוכניות לצורכי רישום) בלשכת רישום המקרקעין (הטאבו). [מתוך 
אתר עריית תל אביב]

שכונת ביצרון ורמת ישראל, תל אביב יפו מיקום:

יונה קרמניצקי שם הרחוב:

5 מספר בית

7095 גוש

11 ,50 ,40 חלקה

צפון: בשטח הגוש 7096, חלקות 62, 73, 74 גבולות 
מזרח: המבנה

דרום: גוש 7096 חלקה 15, 55, 24, 97, 56
מערב: בשטח הגוש 7095, חלקות 51, 42

20.1 דונם שטח החלקה:

חברת חשמל בעלות 
הקרקע:

מבנה משרדים בן 4 קומות, כניסה מוגבהת  תיאור 
מהרחוב. נבנה בשנות ה-60. משמש את חברת  האתר:

החשמל עד היום.
כמו כן, חניון פתוח והאנגר.

12700

72
00

1

תוכנית מדידה
מקור:  עיריית תל אביב בפברואר 2020

מקור- GIS תל אביב תצלום אוויר
צולם ב2019

12700
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1
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2.5.2-תצלומי אוויר של המתחם כיום

מבט מכיוון צפון-מזרח

מקור- GIS תל אביב
צולם ב2019

מבט מכיוון צפון

5+4

2

3
1

2

1

פרק ב
תיעוד מצב קיים

מבט מכיוון דרום-מזרח מבט מכיוון דרום- מערב

מקור- GIS תל אביב
צולם ב2019

מבט מכיוון דרום-מזרח

4 3

5

פרק ב
תיעוד מצב קיים
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2.5.3-תיעוד צילומי ומילולי של מצב קיים 
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היקף המתחם:

במתחם קיימים 17 מבנים ומשרדים + מבנה שמירה.
רחבת חניה אליה מגיעים מ-2 כניסות לרכבים.

כניסה רגלית למבנה הראשי וגדר בטון היקפית. 

פירוט המתחם:
מבנה משרדים וחדר אוכל:

.1963
מבנה ראשי המיועד למשרדים וצורכי העובדים. נבנה בשנת 

.1963
מבנה המשתרע על כ- 3 דונם תכסית בגובה של כ-14 מ'.

המבנה מחולק ל-2 חלקים. חלק אחד הינו מבנה בעל קומה 5
קומות המשמש בעיקר כמשרדים, כאשר קומת המסד משתרעת 
המבנה  של  השני  החלק  את  ומהווה  השטח  פני  כל  פני  על 
שהינו בעל קומה אחת. בעבר שטח זה שימש כחדר האוכל של 

המתחם.

מוסך:
כ- 5.5 דונם תכסית בגובה של כ-12 מ'. נבנה בשנת 1963.

משולשים  בצורת  משופע  גג  בעל  קומות   2 בן  טסטים  אולם 
המכניסים אור טבעי למבנה. המבנה משמש כמוסך, משרדים, 
מצבעה, חדרים טכניים ושירות. בנוסף ישנן יחידות מרתפים 
בקומת תת הקרקע המשמשים לצרכים שונים, כגון בית כנסת 

הפועל במקום.

ביתן שומר:
כ- 40 מ"ר. נבנה בשנת 1968.

משמש כאחת משתי הכניסות להולכי רגל במתחם

2 מבני עזר הצמודים למבנה המרכזי:
שני המבנים בני קומה אחת.

מבנה 1: כ- 100 מ"ר
מבנה 2: כ-200 מ"ר

11 משרדים פזורים בשטח:
מבנים ארעיים מפוזרים בני קומה אחת המשמשים כמשרדים 

עצמאיים במתחם.
המבנים בגודל של בין 10-45 מ"ר בשטח כולל של כ- 230 מ"ר.

2 מחסנים פזורים בשטח:
שני מחסנים בני קומה אחת המשמשים כמחסנים חיצוניים במתחם.

שטח המחסנים הכולל הוא כ- 65 מ"ר.

חניה:

ישנן שתי כניסות לרכבים המובילות לחניה.
חניה המתפרשת על פני המתחם כולו בשטח של כ- 10 דונם 

ישנן שתי כניסות לרכבים המובילות לחניה.

גדר:
גדר היקפית מבטון באורך של כ-600 מ"א.

רוב הגדר מעוטרת בפרטים מבטון.
בחזית הקדמית ישנה גדר ברזל ייחודית המתיישבת על גדר הבטון 

באורך של כ-120 מ"א.

פרק ב פרק ב
תיעוד מצב קיים תיעוד מצב קיים
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המשרדים,  במבנה  עמודים  קומת  7פרט של עמוד פינתי במבנה המשרדים, 8 
והגיאומטריה החומריות  את  גיאומטריה המדגיש  עם  מעמודים  מורכבת 

הכוחות  את  המשקפת  ייחודית  הייחודיים של הבטון החשוף
הפועלים על המבנה

מורכבת המשרדים.  מבנה  חזית 
על שמירה  תוך  אופקיים  מקווים  5 את המדגיש  המשרדים,  במבנה  פינתי  עמוד  של  פרט 

פינה "חופשית" מעמודים חומריות והגיאומטריה הייחודיים של הבטון החשוףה 6

ראה מפת מבטי תמונות

46
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חזית דרומית של מבנה המשרדים- כניסה ראשית למתחם 

ממפלס הרחוב 
מורמת  למתחם-  ראשית  כניסה 

ממפלס הרחוב 
מורכבת המשרדים.  מבנה  2חזית  על שמירה  תוך  אופקיים  2מקווים  על שמירה  תוך  אופקיים  מקווים 

פינה "חופשית" מעמודים

ראה מפת מבטי תמונות

פרק ב
תיעוד מצב קיים
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לבנייה  האופיינית  ייחודית  בגיאומטריה 
להבחין  ניתן  האוכל.  בחדר  עליונים  חלונות  
לבנייה  האופיינית  ייחודית  בגיאומטריה  14
תוך  לצפון  פונים  החלונות  ברוטליסטית. 

התחשבות בכיווני אוויר וכניסת אור

ביתן השומר, תוכנן בשלב מאוחר יותר. עוצב גם הוא 
על ידי אותם  האדריכלים, מתוך התחשבות תכנונית  16

פרט ניתוק פינה מהמעטפת 
פרט עיצובי בחזית מבנה 15

אחידה  חזית  13העזר.  לכל פרט ויצירת שפה אחידה במתחם
הקונסטרוקטיבית של  ולחוץ  המתחם  לפנים 

המבנה כאשר המעטפת משמת גם 
כחומה למבנה ופוגשת את כחומה למבנה ופוגשת את 

הרחוב

ראה מפת מבטי תמונות

16
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העמודים ההיקפית וגריד החלונות
שורת  בין  אחיד  מקצב  יצירת 
העמודים ההיקפית וגריד החלונות

מפגש בין מקפסת הגג של מבנה חדר 
מבנה  של  הראשונה  והקומה  מבנה האוכל  של  הראשונה  והקומה  האוכל  מבנה  של  הראשונה  והקומה  האוכל 

מפגש בין מקפסת הגג של מבנה חדר 
מבנה  של  הראשונה  והקומה  האוכל  הכנסת החזית פנימה. יצירת חזית 

ניתוק חזית קומת משרדים על ידי 
הכנסת החזית פנימה. יצירת חזית 

במערכות  מכוסה  כיום  המשרדים.  שימושית  רחבה  יצירת  המשרדים.  חופשייה מעמודים
טכניות המקשות על השימוש בקומה בקומת הגג

ראה מפת מבטי תמונות

פרק ב
תיעוד מצב קיים


